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BARQAROR MAHALLANI REJALASHTIRISHDA AQLLI MAHALLA 

TIZIMI IMKONIYATLARI 

Qulmatova Sayyora Safarovna  

Raqamli iqtisodiyot kafedrasi dotsenti, PhD. 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada “Aqlli mahalla” tizimi konsepsiyasi va uning raqamli 

texnologiyalariga asoslangan boshqaruv imkoniyatlari tahlil qilinadi. Mahalla 

darajasida raqamli infratuzilma, sunʼiy intellekt, IoT (Internet of Things) va 

maʼlumotlar tahlili (Big Data Analytics) yechimlarini joriy etish orqali ijtimoiy 

xizmatlar samaradorligini oshirish, aholining hayot sifati va xavfsizligini taʼminlash 

masalalari yoritilgan. Maqolada “Aqlli mahalla” tizimi orqali aholining ehtiyojlariga 

moslashtirilgan boshqaruv, onlayn murojaatlar, resurslardan oqilona foydalanish, 

ekologik monitoring, bandlik va ijtimoiy yordam koʻrsatish jarayonlarining 

avtomatlashtirilishi boʻyicha tajriba va tavsiyalar keltiriladi. 

Shuningdek, tadqiqotda “Aqlli mahalla samaradorlik indeksi (SMEI)” 

tushunchasi ishlab chiqiladi. Model asosida mahalla darajasidagi ishlab chiqarish, 

isteʼmol, infratuzilma, bandlik va ekologik koʻrsatkichlar oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlik 

tahlil etilgan. 

Kalit soʻzlar: Aqlli mahalla, raqamli iqtisodiyot, sunʼiy intellekt, IoT, Big Data, 

boshqaruv samaradorligi, Smart City, mahalla indeksi. 

Аннотация  

В данной статье анализируется концепция системы «Умный махалля» и её 

управленческие возможности на основе цифровых технологий. Рассмотрены 

вопросы повышения эффективности социальных услуг, обеспечения качества и 

безопасности жизни населения посредством внедрения цифровой 

инфраструктуры, искусственного интеллекта, Интернета вещей (IoT) и 

аналитики больших данных (Big Data Analytics) на уровне махалли. В статье 

представлены опыт и рекомендации по внедрению системы «Умный махалля» 

для адаптивного управления потребностями населения, обработки онлайн-

обращений, рационального использования ресурсов, экологического 

мониторинга, автоматизации процессов занятости и оказания социальной 

помощи. 

Кроме того, в исследовании разработано понятие «Индекс эффективности 

умного махалли» (Smart Mahalla Efficiency Index — SMEI). На основе модели 

проанализированы взаимосвязи между показателями производства, 

потребления, инфраструктуры, занятости и экологии на уровне махалли. 

Ключевые слова: Умный махалля, цифровая экономика, искусственный 

интеллект, IoT, большие данные, эффективность управления, умный город, 

индекс махалли. 

Abstract  

This article analyzes the concept of the “Smart Mahalla” system and its 

management capabilities based on digital technologies. It explores the enhancement of 

social service efficiency, improvement of residentsʼ quality of life, and safety 
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assurance through the implementation of digital infrastructure, artificial intelligence, 

the Internet of Things (IoT), and Big Data Analytics at the community (mahalla) level. 

The paper presents practical experiences and recommendations on introducing the 

“Smart Mahalla” system for adaptive community management, online citizen 

engagement, rational resource use, environmental monitoring, and the automation of 

employment and social assistance processes. 

In addition, the study introduces the concept of the “Smart Mahalla Efficiency 

Index (SMEI).” The model analyzes the interrelationships between production, 

consumption, infrastructure, employment, and environmental indicators at the mahalla 

level. 

Keywords: Smart Mahalla, digital economy, artificial intelligence, IoT, Big Data, 

management efficiency, Smart City, Mahalla Index. 

KIRISH  

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2025-yil 16-sentabr PQ–286-son 

“Respublikaning hudud, soha va tarmoqlarida raqamli texnologiyalar joriy etilishini 

jadallashtirish chora-tadbirlari toʻgʻrisida”gi Qarorida “Raqamli hukumat” dasturi 

doirasida 41 ta ustuvor loyihani ishga tushirish, elektron davlat xizmatlari ulushini 70 

foizga yetkazish tizimni 2025–2026-yillarda rivojlantirishning ustuvor 

yoʻnalishlaridan biri etib belgilandi1[1]. Mahalla tuzilmasini takomillashtirish aqlli 

mahalla modelini joriy etish orqali turmush darajasini yaxshilash, uni qulayroq qilish 

va aholining hayot sifatini yaxshilashga olib keladi.  

Mahalla — jamiyatning mikro ijtimoiy birligi sifatida ijtimoiy-iqtisodiy hayot, 

boshqaruv va fuqarolar bilan muloqotning markazi boʻlib xizmat qiladi[2]. Bunda aqlli  

va rivojlanish bosqichlarida mahallalar nazariy jihatdan maʼlum bir makonga ega va 

aholisi oʻrtasida hech qanday tafovut va kamchiliklarsiz kuchli ijtimoiy aloqaga ega 

boʻlgan hududni yaratishga tayangan holda aqlli yashash muhitlari asosiy oʻrinda 

turadi.  

ADABIYOTLAR SHARHI 

Aqlli mahalla uylar, atrof-muhit bilan oʻzaro munosabatini yaxshilaydigan 

texnologiyaga asoslangan yechimlarning butun ekotizimini oʻz ichiga oladi. Aqlli 

mahalla konsepsiyasi qurilgan muhitning asosiy birligi sifatida samarali mahallani 

tashkil qilishdan boshlanadi[2]. Bundan tashqari aqlli mahalla tizimi mahalla 

darajasida qulayliklar yaratilishni tashkil qilish usuliga aylantiradi [3]. Barqaror 

mahalla - bu yuqori turmush darajasini taʼminlovchi hamda qoʻriqlanadigan, har 

tomonlama  rejalashtirilgan, qurilgan va boshqariladigan, hamma uchun teng 

imkoniyatlar va yuqori xizmatlarni taʼminlaydigan, jamiyat va tegishlilik tuygʻusiga 

ega hududdir. Barqaror mahalla komponenti har bir jamoaning ehtiyojlariga qarab 

oʻzgarishi mumkin; biroq, yashil mahalla gʻoyasi barqarorlikning turli standartlari va 

koʻrsatkichlariga eʼtibor qaratish orqali ijtimoiy va ekologik darajada barqaror tanaga 

erishishni koʻzlaydi [4]. Barqaror hudud shunchaki chegaralari belgilangan hudud 

emas, balki aholiga oʻzlarining kundalik ishlarini bajarish, bir-birlari va atroflari bilan 

muloqot qilish imkonini beruvchi oʻziga xos xususiyat va funksiyaga ega boʻlgan 
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hududdir. U yurishning yuqori darajasini taʼminlaydi, odamlarni atrof-muhit bilan 

bogʻlaydi, ijtimoiy oʻzaro taʼsir va jamiyatning barqarorligini oshiradi, iqtisodiy va 

ijtimoiy-siyosiy sharoitlarni yaxshilaydi [5].  

Barqaror mahallani rejalashtirish mahalla boshqaruvi va barqaror rivojlanish 

oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliq boʻlib, ularning oʻzaro taʼsirini uch soha oʻrtasida 

institutsional ustunlikning umumiy xususiyati, mahallani rejalashtirish amaliyoti 

uchun institutsional toʻsiqlarni aniqlashning ahamiyati katta ahamiyatga ega. 

METODOLOGIYA 

Tadqiqotning maqsadi — “Aqlli mahalla” tizimining imkoniyatlarini oʻrganish, 

uni yaratishda IoT, sunʼiy intellekt (AI), va Big Data texnologiyalaridan foydalanish 

orqali boshqaruv samaradorligini oshirish hamda ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish uchun 

innovatsion model ishlab chiqishdan iborat. Aqlli mahalla - energiya samaradorligi, 

ulanish, xavfsizlik va qulaylikni oshirish uchun ilgʻor texnologiyalarni birlashtirgan 

turar joy hamjamiyati. Bu mahallalar xavfsizroq, samaraliroq va ekologik toza yashash 

muhitini yaratish uchun avtomatlashgan aqlli uy, qayta tiklanadigan energiya, IoT 

(Internet of Things) qurilmalari va aqlli infratuzilmalardan foydalanadi Aqlli 

mahallalar energiya isteʼmoli va operatsion xarajatlarni kamaytirish bilan birga 

aholining hayot sifatini yaxshilash uchun moʻljallangan. Ishlab chiquvchilar va 

texnologiya kompaniyalari mahallalarni qamrab oladigan aqlli texnologiyalarni 

boshidanoq yaratish uchun birgalikda ishlamoqda. Aqlli mahallada aholiga yorugʻlik, 

isitish, sovitish, xavfsizlik va maishiy texnika vositalarini smartfon yoki ovozli buyruq 

orqali boshqarish imkonini beruvchi ilgʻor avtomatlashtirilgan tizimlar bilan 

jihozlangan uylar joylashgan. Aqlli mahalla tizimida koʻpincha barqarorlik va energiya 

samaradorligiga eʼtibor qaratadi. 

Aqlli mahallaning asosiy jihatlari sifatida yaxshi muloqot, foydalanuvchilarning 

oʻzaro taʼsiri, samarali tarzda maʼlumotlarni yigʻish va tarqatish, hamkorlikning yangi 

shakllarini ishlab chiqish kiradi [5].  

TAHLIL VA NATIJALAR 

Mahalliy hukumatlar barqarorlik muammolariga javob beruvchi siyosatni ishlab 

chiqish va amalga oshirishda faolroq va tashabbuskor boʻlishdi, jamiyat resurslarini 

samarali barqaror rivojlantirishga va ularga yuqori darajada resurslarni boshqarish va 

xizmatlarni koʻrsatishni yaxshilashga erishdilar. Shunday qilib, aqlli mahallani 

rejalashtirish mahallaning barqaror rivojlanishini institutsional ravishda 

ragʻbatlantirish maqsadida mahalliy avtonomiyalarni faollashtirish uchun mustahkam 

poydevor yaratishi mumkin [8].  

Aqlli mahallaning oʻziga xos xususiyati uning samaradorligi va qulayligini 

yaxshilaydigan oʻzaro bogʻlangan infratuzilmasidir. 

• Aqlli boshqaruv sifatida sunʼiy intellekt asosida ishlaydigan svetoforlar, aqlli 

piyodalar oʻtish joylari va tirbandlikni nazorat qiluvchi sensorlar transport oqimi va 

piyodalar xavfsizligini optimallashtiradi. 

• Bogʻlangan koʻcha chiroqlari yorugʻlikni faoliyat va kun vaqtiga qarab 

sozlaydi, energiya isrofini kamaytiradi. 
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• Aqlli mahallalarda Wi-Fi va 5G ulanishi yuqori tezlikdagi internetga ulanish 

ustuvor vazifa boʻlib, aholining aloqada boʻlishini taʼminlaydi. 

• Aqlli suv tizimlarida dala va tuproq hamda oʻsimliklarga quyilgan sensorlar va 

avtomatlashtirilgan sugʻorish tizimlari suvni tejashga yordam beradi. 

Barqaror mahallada aholi, ularning jamiyat tuygʻusi va ijtimoiy kapital asosiy rol 

oʻynaydi. Transport uchun samarali koʻcha tarmogʻi, shaxsiy transport vositalari, 

jamoat transporti va piyodalar va velosipedchilar uchun yoʻllarni taʼminlashga 

qaratilgan. U ruxsat etilgan turli harakat tezligiga qarab, asosiy yoʻllar va turar-joy 

koʻchalari bilan koʻcha tartibini oʻz ichiga oladi. Mahalla koʻchalarni loyihalash 

quyidagilarga imkon beradigan tarzda amalga oshirilishi kerak.  

• Koʻchalarda piyodalar va velosipedlar uchun yetarli infratuzilma mavjud.  

• Yangilangan jamoat xizmatini qoʻllab-quvvatlaydi..  

• Shaxsiy transport vositalaridan foydalanish va toʻxtash joylarini qisqartirish, 

jamoat transportidan foydalanishni darajasini oshiradi.  

• Ijtimoiy tenglikka imkon beradi.  

• Koʻproq boʻsh hududlarni qoʻllab-quvvatlaydi.  

• Energiyani tejash va ifloslanishni kamaytiradi. Turar-joy, savdo, sanoat, ofis 

yoki boshqa joylardan foydalanishni talab qiladi. Bir mahallada bir nechta funksiyalar 

birlashganda iqtisodiy va turar-joy faoliyati yaxshi bogʻlangan boʻlishi kerak.  

• Mahalliy ish oʻrinlarini yaratish  mahalliy iqtisodiyotni rivojlantirishda asosiy 

oʻrin tutadi.  

• Avtomobillarga qaramlikni kamaytiradi, piyodalar va velosipedchilar 

harakatini ragʻbatlantirish kerak. 

Aqlli mahallalardagi uylar ilgʻor texnologiyalari, energiya samaradorligi va 

xavfsizlik xususiyatlari,  energiyani tejaydigan asboblar va quyosh panellari orqali 

kommunal toʻlovlarni kamaytiradi, aqlli qulflar va kuzatuvlar bilan yaxshilangan 

xavfsizlik taklif qiladi,  avtomatlashtirilgan tizimlar bilan yaxshilangan qulaylik 

mahalla barqarorligini taʼminlaydi. 

Mahallada cheklangan joydan foydalanish yuqori zichlikka imkon beradi, arzon 

narxlarda yashashga imkon beradi, avtomobildan samarali foydalanishni 

ragʻbatlantiradi.. Bu mahalliy ishlab chiqarish va isteʼmolni ragʻbatlantirishdan 

tashqari, xavfsiz yurish imkonini beradi.  

Tahlil natijalari shuni koʻrsatdiki, aqlli mahalla tizimi orqali: 

• aholi ehtiyojlariga tezkor javob berish, 

• resurslarni optimallashtirish, 

• ishsizlikni kamaytirish, 

• ekologik xavfsizlikni taʼminlash va raqamli xizmatlar sifatini oshirish mumkin. 

Shuningdek, IoT sensori va maʼlumotlar tahlili asosida mahalla infratuzilmasining real 

vaqt monitoringi joriy etilganda energiya va suv sarfini kamaytirish imkoniyati 

mavjudligi aniqlandi. 
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XULOSA VA TAKLIFLAR 

“Aqlli mahalla” tizimi mahalliy boshqaruvni yanada shaffof, samarali va fuqaroga 

yoʻnaltirilgan qilish uchun muhim raqamli yechimdir. Uni keng joriy etish 

Oʻzbekistonning “Raqamli 2030” strategiyasi doirasida barqaror ijtimoiy-iqtisodiy 

rivojlanish, innovatsion boshqaruv va xalq farovonligini taʼminlashga xizmat qiladi.  

Yoʻl harakati samaradorligini oshirish va mahallalar ichida xavfsiz koʻchalarni 

taʼminlash, havo sifatini yaxshilash va ifloslanish tufayli nafas olish yoʻllari 

kasalliklari va saraton kasalligiga chalinganlar sonini kamaytirishga yordam beradi.  

Faoliyatni ragʻbatlantiradigan rivojlanish loyihalarini jalb qilish orqali ish 

oʻrinlarini koʻpaytirish mahallalarni bir maqsadli koʻp funksiyali hamjamiyatga 

aylantiradi. Odamlarni belgilangan manzilga piyoda borishga undash uchun yerdan 

foydalanish boʻlimida uy-joy va kommunal xizmatlarni birlashtirib, aholi ehtiyojlarini 

qondirish kerak. Quyosh batareyalari va yashil tomlardan foydalanish orqali energiya 

samaradorligini oshirish va ifloslanishni kamaytirish va mintaqadagi ifloslanish 

darajasini pasaytirish uchun yashil transport vositasi sifatida jamoat transportidan 

foydalanishga tayanish lozim. Aqlli mahallalar taraqqiyotda davom etar ekan, AI, IoT 

va qayta tiklanadigan energiyaning turar-joy jamoalariga yanada koʻproq 

integratsiyalashuvini kutish  mumkin. 
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Ingliz tili muharriri:   Tursunov Boburjon Ortiqmirzayevich 

Rus tili muharriri:   Kaxramonov Xurshidjon Shuxrat oʻgʻli  

Musahhih:     Karimova Shirin Zoxid qizi 

Sahifalovchi va dizaynerlar:  Sadikov Shoxrux Shuxratovich 

Abidjonov Nodirbek Odijon oʻgʻli 

 

 

 
 © Materiallar koʻchirib bosilganda “Marketing” ilmiy, amaliy va ommabop jurnali manba sifatida 

koʻrsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 

masʼul. Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelavermasligi mumkin. Tahririyatga 

yuborilgan materiallar qaytarilmaydi. 

 

Mazkur jurnalda maqolalar chop etish uchun quyidagi havolalarga murojaat qilish mumkin. 

Ilmiy maqola, ommabop maqola, reklama, hikoya va boshqa ilmiy-ijodiy materiallar yuborishingiz 

mumkin.  

Materiallar va reklamalar pullik asosda chop etiladi.  

  

Elektron pochta:  info@marketingjournal.uz  

Bot:    @marketinjournalbot 

Тel.:    +998977838464, +998939266610 

Jurnalning rasmiy sayti: https://marketingjournal.uz 
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